¹ HEFELE-LECLERC, Histoire des Conciles. Paris 1912, t. V, 1, p. 835.

« A la demande de saint Bernard, cette déclaration fut insérée dans le procès-verbal. Pendant qu'on l'écrivait, Gilbert dit à saint Bernard : « Oseriez-vous à votre tour, signer cette proposition : *Divinitas est Deus* ? » Saint Bernard répondit : « Oui, certainement, c'est avec une plume d'airain qu'il faut écrire que l'essence divine, la forme, la nature, la divinité, la bonté, la sagesse, la puissance, etc., est réellement Dieu. » *Ibid.* On peut lire la profession de foi, opposée par saint Bernard à Gilbert à la page 837 et DENZINGER, Enchiridion, n. 389.

² HAYEN, *op. cit.*, p. 58 qui s'appuie sur les textes des commentaires de Gilbert sur le « De Trinitate » de Boèce. PL 64,1266 et 1283 B. Tous les textes de Gilbert sont pris du t. 64 de la Patrologie latine de Migne.

³ GILBERT, *Ibid.* 1290 B.

⁴ « ... quod proprietates non essent ipsae personae. » OTHON DE FREISINGEN, *Gesta Frederici*. I, p. 379, cité par LANDGRAF, *Untersuchungen zu den Eigenlehren Gilberts de la Porrée*, *Zeitschrift für Katholische Theologie*, t. 54 (1930), p. 184. Cf. HEFELE-LECLERC, *op. cit.*, p. 813 et la Somme du cod. Patr. lat. 136 de la bibliothèque d'Etat de Bamberg, cité par LANDGRAF, *ibid.*, pp. 186 sq.

⁵ HEFELE-LECLERC, *op. cit.* p. 838 ; cf. DENZINGER, n. 391.

⁶ HAYEN, *op. cit.*, pp. 62, 63.

tions sont les propriétés par lesquelles elles sont multiples. Les relations sont un *quo* qui distingue, comme la substance est le principe d'unité¹. Or, entre la divinité (*quo*) et Dieu (*quod*), nous l'avons vu, il y a distinction réelle. Ainsi entre la relation (*quo*) et la personne (*quod*) existera cette distinction.

Cette séparation est basée sur la notion de relation conçue par l'Évêque de Poitiers, et sur une interprétation exagérée du principe de Boèce : « *diversum est esse et id quod est* ² », que Gilbert glose ainsi : « *diversum est esse, id est subsistentia quae est in subsistente, et id quod est, id est subsistens, in quo est subsistentia* ³. » A la lumière de ce double sens de 'substantia' : *substantia qua est*, ou subsistentia et *substantia quae est*, ou subsistens, il interprète ou corrige maint texte de Boèce.

Le prédicat substance convient à chacune des trois personnes divines individuellement, à condition qu'il soit entendu concrètement « *ut quod* ».

« Si interrogem an ille qui dicitur Pater sit secundum οὐσίαν seu substantia, id est *essens* sive *subsistens*, respondetur catholicae fidei auctoritate, quod vere est substantia. ⁴

Mais prise abstraitement « *ut qua est* », la substance est attribuée aux trois personnes « *collectim* ».

« Nec modo divisim de singulis, sed et *collectim* de Tribus eadem praedicatur substantia. Cum enim rursus colligo, simul supponens Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, eadem fide, non plures *numero essentialium*, sed *essentiae unius singularitate* et omnino sine numero una occurrit, *qua* ipsi dicuntur esse substantia, ideoque vere est una substantia. ⁵

Par la 'substantia qua', on explique que les trois personnes ne sont qu'un seul Dieu. Mais la pluralité vient des relations ou propriétés ⁶.

¹ « Quamvis in eo quo sunt, id est essentia, quae de illis praedicatur, sit eorum indifferentia, est tamen ipsorum per quaedam, quae de uno dici non possunt, ideoque quae de diversis dici necesse est, differentia. » Gilbert... *Ibid.*, 1280 D. Cf. 1278 C. 1280 A-C. D. 1281, 1377 D., etc.

² Quomodo substantiae sunt bonae. PL 64, 1311 B.

³ In opusculum Quomodo substantiae sunt bonae. 1318 C. « Non enim subsistens tantum, sed etiam subsistentia, appellatur substantia. » In librum De Trinitate, 1290 B.

⁴ In librum De praedicatione trium personarum. 1304 D.

⁵ *Ibid.*

⁶ « Quilibet eorum (i. e. Patris, Filii et Spiritus sancti) ab alio sua proprietate per se unum, id est alia persona est. Unitas vero eorumdem consistit in substantiae, id est οὐσίᾳς, quae de ipsis praedicatur, simplicitate », 1309. Cette pensée est développée plus en détail dans les col. 1309, 1310.

Unité et pluralité ne s'excluent pas en Dieu puisque l'une appartient à l'ordre de la substance et l'autre à celui de la relation. 'Trinité' ne sera donc pas un prédicament substantiel¹ et ne pourra être attribuée à chaque personne².

De même que la 'substantia qua', par laquelle les trois personnes ne sont qu'un seul Dieu, est distincte réellement de la substance concrète, les propriétés qui multiplient les personnes seront aussi distinctes de celles-ci. Gilbert vient d'exclure que les propriétés appartiennent à l'ordre substantiel³; c'est ici qu'il fait intervenir la notion de relation. Le Porrétain distribue les prédicaments en deux groupes: ceux qui déterminent la chose selon les éléments qui la constituent intrinsèquement, et ceux qui ne désignent pas la chose en elle-même ni ses principes constitutifs, mais ses 'circonstances'⁴. En Dieu, tout prédicament de la première série (secundum rem) se dit substantiellement — puisque tout accident est exclu — et il ne pourra donc pas rendre compte de la pluralité. Mais cette diversité est explicable par la relation, prédicament extrinsèque. « Appliquée à Dieu, la relation ne lui sera pas attribuée substantiellement, mais seulement *ad aliquid*, ou *extrinsecus*, puisqu'elle n'ajoute ni ne retranche rien à l'objet qu'elle affecte; elle n'entrera donc point en composition avec l'essence divine⁵. » Ainsi, grâce à la relation on peut rendre compte de la diversité des personnes divines⁶.